Widać jednak, iż to żądanie królewskie skutku odrazu nie 
wzięło, gdyż znowu w roku 1543, wysłane zostało nowe do Rzymu 
poselstwo, z żądaniem, aby annaty mogły w kraju pozostać na po
trzeby rzeczypospolitej; dodano nawet, iż chociażby zezwolenie pa
pieskie nie nastąpiło, to i tak już więcej posyłane do Rzymu nie 
będą * 2). Zygmunt August na sejmie piotrkowskim, w roku 1567 po
lecił, aby annaty odtąd do skarbu królestwa birły oddawane 3).

Co się tyczy grosza świętego Piotra, zwanego świętopietrzem, 
ten jeszcze się utrzymywał w obecnym okresie. Długosz mówi, iż 
istniał za jego czasów, a synod prowincyonalny w roku 1520 każe 
go oddawać. Zygmunt I w roku 1522, przedstawił Adryanowi VI 
na kolektora świętopietrza, biskupa poznańskiego.

Jan Łaski arcybiskup gnieźnieński postanowił, ażeby kolekto- 
rowie grosza świętego Piotra za pokwitowanie z odbioru pieniędzy 
nie wymagali osobnej zapłaty4). Ale już Zygmunt I, w roku 1539,

') Sed insuper etiam pecuniam ex regno ingentem efferre, patriam
que per nos spoliari, quae ipsa per se est egentissima; atque earum co
piarum, quas habemus, magnam partem ad Romanam curiam transferri, 
qua tamen nihil est in orbe locupletius. Itaque non dubitant, nos impie
tatis accusare, qui patria, cui prima charitas debetur deserta, ad eos 
facultates nostras, qui minus egent, transmittimus; interea, captivos no
stros duci, ad summam inopiam redigi, ferro et igni depopulari, omnia 
patimur.... Quare, S. Vestrae, ea qua summa possumus animorum nostro
rum demissione, quam diligentissime supplicamus, ut nos fortunasque no
stras salvas esse velit, ut serenissimo regi nostro, ea quae petit, benigne 
concedere dignetur. Vide apud Theiner t. II, pag. 521.

2) Quod si easdem impetrare non possemus, tum jam extunc renun
tiare illi debemus, easdem nos neque daturos esse, neque effer ulla ra
tione permissuros. Vide apud Januszowski p. 233.

3) Zobacz ustawy sejmowe z roku 1567, 1569 i 1576.
4) Insuper constituit, ut grossi pro quietantiis a dantibus denarium 

S. Petri, per collectores seu succollectores ad id constitutos, non exigan
tur. Decrevit hoc summo pontifici, aut camerae apostolicae referendum et 
rogandum, ut hoc prohibeatur, quia iste grossus nec ratione computatur 
apud agentes camerae, nec ad ullam sedis apostolicae utilitatem, per suc- 
colectores exigitur, magno cum praejudicio cleri. Vide Const. synod. pag. 91.
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prosił papieża Pawła I I I , ażeby ten szczupły podatek wiecznemi 
czasy na potrzeby rzeczypospolitej obrócić pozwoliłJ). Za Zygmunta 
Augusta roczna przesyłka świętopietrza do Rzymu nie wynosiła wię
cej nad ośmset ówczesnych złotych, czyli ośm tysięcy dzisiejszych. 
Legat papieski mówi, że gdyby nawet całkowicie została wybrana, 
toby nie wynosiła więcej nad trzy tysiące talarów. W końcu święto
pietrze zupełnie płacić przestano * 2).